
Comune di Crotone

Settore 4-Opere pubbliche e territorio

 

Determinazione dirigenziale

Del 08-06-2020 N. 778

Responsabile del procedimento: MURACA GIUSEPPE ANTONIO

Oggetto: Aggiudicazione definitiva e approvazione verbale di gara - “Gestione dell’Oasi Rifugio 
Comunale e Affidamento del Servizio di Ricovero, Custodia e Mantenimento dei Cani 
Randagi Catturati dall’ASP di Crotone” – . CIG: 8229798427 

La Dirigente

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 528 del 21/04/2020 la Stazione appaltante ha stabilito

di procedere all’appalto del servizio  de quo mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.
60 del d.lgs. 50/2016, utilizzando interamente la piattaforma digitale del Comune di Croto-
ne  ,  ex  art.  58  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  con  aggiudicazione  con  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, approvando, altresì, Capitolato Speciale d’Appalto, bando e disciplinare di
gara,  fissando  quale  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  la  data  del
26/05/2020 alle ore 12:00;

 la somma complessiva per eseguire l’intervento è stata allocata al Capitolo 9110 “SPESE
PER IL CANILE, PER IL TRASPORTO ANIMALE E DISTRUZIONE CAROGN  E”   , imp. di
spesa 2020/23;

Riscontrato che:
a norma dell’art. 36 comma 9 del d.lgs n. 50/2016, il bando di gara è stato pubblicato:

 sulla G.U.R.I. n. 50 del 04/05/2020;
 sul sito web della Comune di Crotone, link (https://piattaforma.asmel.eu/
 all’albo pretorio del comune di Crotone;
 sulla piattaforma ANAC;
 sul sito del Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture; 

Preso atto che

 con Determina Dirigenziale n. 743 del 27/05/2020 il dirigente della Settore IV del Comu-
ne di Crotone – Arch. Elisabetta Antonia DomInijanni -, ha nominato la commissione giu-
dicatrice, ai fini della valutazione dell’offerta amministrativa e tecnica, ai sensi dell’art. 77
del D.lgs. 50/2016,  nelle persone dei signori : 

 Ing. Salvatore Gangemi – Dirigente del Settore V del Comune di Crotone – Presidente;
 Dott. Tiziano Zampaglione - Funzionario del Comune di Crotone - Componente; 
 Dott. Giuseppe Muraca – Istruttore Amministrativo del Comune di Crotone-  Componente

– con funzione anche di segretario verbalizzante;
 entro il termine di  scadenza del 26/05/2020, ore 12:00, giorno e ora stabiliti per la conse-

gna delle offerte, è pervenuta una sola offerta, così come sotto riportata: 
Num. Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale

1 109307 25/05/2020 10:20 8011 6050586 ENPA - ENTE NAZIONALE PROTEZIONE
ANIMALI ONLUS

Pagina 1 di 6 

https://piattaforma.asmel.eu/


Visto il verbale di gara, del 27/05/2020, allegato alla presente determinazione per costituirne par-
te integrante e sostanziale, la commissione ha proposto di aggiudicare in via provvissoria il servi-
zio di cui all’oggetto all’impresa  ENPA - ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ONLUS,
unica partecipante alla gara de quo; 

Richiamati:

- l’art. 33, comma 1, del d.lgs n.50/2016, il quale prevede che “la proposta di aggiudicazione è

soggetta  ad  approvazione  dell’organo  competente  secondo  l’ordinamento  della  stazione

appaltante  e  nel  rispetto  dei  termini  dallo  stesso  previsti,  decorrenti  dal  ricevimento  della

proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a

trenta giorni”;

- l’art. 32, comma 5, del d.lgs n.50/ 2016, il quale dispone che la stazione appaltante, previa

verifica  della  proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’articolo  33,  comma  1,  provvede

all’aggiudicazione, nonché il successivo comma 7, il quale stabilisce che l’aggiudicazione diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

- l’art. 32 comma 10., il quale dispone che il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei
seguenti casi:

a)  se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o
dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata am-
messa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del
bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con deci-
sione definitiva;

- Dato atto che:

 è stata accertata la  regolarità tecnico amministrativa di  tutta  la  procedura di  gara,  e,
quindi, sulla scorta di tale positiva verifica di regolarità del procedimento de quo si può
procedere all’ approvazione dei verbali di gara con le precisazioni sopra indicate;

Considerato  che  nei  confronti  dell’operatore  economico   ENPA  -  ENTE  NAZIONALE
PROTEZIONE ANIMALI ONLUS - , il RUP  ha verificato il possesso dei requisiti  di carattere
generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi  dichiarati  in  sede di  gara  attraverso la
piattaforma ANAC, con le procedure del sistema AVCPass (Authority Virtual Company Passport),
di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., con esito positivo. 

Nella fattispecie è stato verificato a norma dell’art. 80 del d.lgs n. 50/2016:

 il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex articolo 39 
T.U.( numero registro certificato 1953914/2020/R ), da cui risulta nulla;

 Il Certificato del Casellario giudiziale (certificato numero 1953932/2020/R del 05/05/2020),
da cui risulta nulla;

 il Casellario Informatico delle Imprese (ANAC), dal quale risulta che non sono presenti 
Annotazioni associabili all’ O.E indicato  ( Data /Ora Richiesta 28/mag/20 09:50:28);

 Il Registro delle Imprese per le informazioni societarie ( ANAC);

 la regolarità fiscale (con esito positivo);

 la regolarità contributiva, così come certificato dal DURC ( legge n. 27 del 24 aprile, -

proroga  al  31  luglio  -  la  loro  validità  è  prolungata  fino  ai  90  giorni  successivi  alla

dichiarazione della cessazione dello stato di emergenza.     ), 

Pagina 2 di 6 



 con  riferimento  alla  sussistenza  di  cause  di  decadenza,  di  sospensione  o  di  divieto

previste dall’art. 67 del d.lgs 06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di

cui  all’art.  84,  comma 4,  del  medesimo decreto  sono  effettuate  le  seguenti  richieste

tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) - (  richiesta inoltrata alla Banca Dati

Nazionale  Unica  Antimafia  in  data  9.9.2019,  acquisita  con  prot.  n.

PR_RMUTG_Ingresso_0336054_20190909 ) ; 

 Verifica di regolarità contributiva di tributi locali  ( positiva ) 

➢ Per quanto concerne i requisiti di carattere speciale, di cui  all’art. 83 del d.lgs n. 50/2016,

il RUP ha rilevato che l’ENPA - ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ONLUS - ha

dimostrato cumulativamente di essere in possesso della capacità economica e tecnica or-

ganizzativa prevista dal bando di gara, ovverosia:

a) fatturato globale di importo superiore a euro 100.000,00 euro, così come previsto dalla

sez. III.2.2, lett. a), del bando di gara;

b) fatturato specifico di importo superiore a euro 55.200,00 euro, così come previsto dalla

sez. III.2.2, lett. a), del bando di gara;

c) presentazione dell'elenco dei principali servizi svolti negli ultimi tre anni nel settore ogget-

to dell’appalto con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari (pubblici o priva-

ti) dei servizi, per un importo pari a quello posto a base di gara

Considerato che ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, del d.gs. 159/2011, decorso il termine di cui

al comma 4, (trenta giorni dalla richiesta), i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono

anche  in  assenza  dell’informativa  antimafia,  previa  acquisizione  dell'autocertificazione  di  cui

all'articolo 89”;

Preso atto che l’Inps, con la Circolare n. 1374 del 25 marzo 2020, ha riconosciuto l’applicabilità

dell’art. 103, secondo comma, del D.L. n. 18/2020 anche al DURC, ritenendolo ricompreso tra i

“certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati”

che, secondo la formulazione originaria del Decreto “Cura Italia”, riguardava tutti i documenti la

cui scadenza ricadesse nel periodo 31 gennaio-15 aprile 2020, prorogandola sino al 15 giugno

2020.

Con la conversione ad opera della legge n. 27 del 24 aprile 2020, la proroga adesso riguarda gli

atti di cui sopra in scadenza sempre dal 31 gennaio, ma fino al 31 luglio, e la loro validità è pro-

lungata fino ai 90 giorni successivi alla dichiarazione della cessazione dello stato di emergenza.      

Dato atto che: 

 l'aggiudicazione è divenuta efficace, a norma dell'art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2006, in

esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria,

dei requisiti  dichiarati in sede di gara;

 ai fini della stipula del contratto non si applica l’art. 32 comma 9 del dlgs 50/2016 in quan-

to alla stessa ha partecipato un unico partecipante;

Pagina 3 di 6 



 che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica

amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria docu-

mentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

Considerato che: 

 il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8229798427;

Preso atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in

uscita; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis

del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

(PTPC2018-2020), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2018, e

del Codice di Comportamento del Comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di inte-

ressi ai fini dell’adozione del presente atto;

Preso atto:

 del bilancio di previsione finanziario per l’anno 2018/2020 e il Documento Unico di Pro-

grammazione (DUP) relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 5 del 26.2.2018;

 del PEG relativo alla dotazione finanziaria 2018/2020, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 64 del 20/04/2017, con la quale i dirigenti sono stati autorizzati ad

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del

programma triennale e dell’elenco annuale, oltre a procedere all’esecuzione delle spese

con le modalità  previste dalla  normativa vigente in  materia dei  contratti  pubblici,  così

come previsto dall’ordinamento dell’ente;

 del Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio, pubblicato sulla G.U. Serie Genera-

le n. 50 del 28/2/2020, avente ad oggetto: “Ulteriore differimento del termine per la delibe-

razione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 apri-

le 2020” e che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ha autorizzato per gli enti locali l’eserci-

zio provvisorio del bilancio sino alla predetta data;

 del decreto legge n. 18/2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario na-

zionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergen-

za epidemiologica da covid –19”, in base al quale il  termine per l’approvazione dei bilanci

di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020 ed il termine per l’approvazione del

rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020.

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Pagina 4 di 6 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto l’art.183,  comma 9, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art.  74,

comma 1,  n.  28),  lett.  f),  D.Lgs.  118/2011,  aggiunto  dall’art.  1,  comma  1,  lett.  aa),  D.Lgs.

126/2014, che disciplina la procedura di assunzione degli impegni di spesa;

Visto l’art. 183, comma 9-bis, D.Lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28),

lett. g), D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina

la registrazione degli impegni di spesa;

Visto l’ art. 8 del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata

con successiva delibera G.C. n. 59/2014;

Visto il Disciplinare per la stipula dei contratti in modalità elettronica, approvato con delibera G.C.

n. 215/2013;

Visto il Regolamento comunale di contabilità

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara e di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, com-

ma 5, del d.lgs n. 50/2016, l’appalto del servizio avente ad oggetto “Gestione dell’Oasi

Rifugio Comunale e Affidamento del Servizio di Ricovero, Custodia e Mantenimento dei

Cani Randagi Catturati dall’ASP di Crotone” all’operatore economico ENPA - ENTE NA-

ZIONALE PROTEZIONE ANIMALI ONLUS - con sede in via Attilio Regolo n. 27 – ROMA

– P. Iva 80116050586  il quale ha formulato una offerta pari allo 0,001% per un importo

complessivo di € 55.199,448 oltre IVA;

2. di prendere atto che con la determina di indizione di gara n. 528 del 21/04/2020 è stata

impegnata la cifra di €. 68.448,00, sul cap.9110, con impegno n.2020/3

3. che il cronoprogramma dei lavori in oggetto coincide con l’esercizio 2020;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrati-

va, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedi-

mento da parte del responsabile del servizio;

5. di attestare l'obbligatorietà della presente spesa che se non sostenuta provocherebbe

danni certi e gravi per l'Ente;

6. di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del

D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato

alla gara in oggetto;

7. di stabilire che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art.

29,  comma  1,  del  d.lgs  n.  50/2016,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti;

Pagina 5 di 6 



8. di disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul sito informatico

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) e sul sito del Ministero delle Infrastutture

e dei Trasporti, ex articolo 29, comma 2, del d.lgs n. 50/2016;

9. che ai fini della stipula del contartto non si applica l’art. 32 comma 9 del dlgs 50/2016 in

quanto alla stessa ha partecipato un unico partecipante;

10. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs n. 50/2016, il relativo contratto

verrà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  previa  presentazione  da  parte

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a

titolo di cauzione definitiva;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12. di prendere atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile

Unico del Procedimento è l’arch. Elisabetta Antonia Dominijanni, il quale curerà tutti gli

adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto;

13. di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e per l’inserimento nella rac-

colta generale;

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanzia-

ria della spesa;

.
La Dirigente

Arch. Elisabetta Antonia Dominijanni 

Crotone lì, 08-06-2020.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il docu -
mento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso
agli atti.

  

Pagina 6 di 6 


	Comune di Crotone
	
	Determinazione dirigenziale
	Del 08-06-2020 N. 778
	La Dirigente
	La Dirigente




